quis renatus fuerit ex aqua, un homme ne renaît de l'eau et  
 et Spiritu Sancto, non potest de l'Esprit-Saint, il ne peut en-  
 introire in Regnum Dei. trer dans le Royaume de Dieu.  
 Quod natum est ex carne, Ce qui est né <sup>5</sup> de la chair est  
 caro est; et quod natum est chair, et ce qui est né de l'Es-  
 ex Spiritu, Spiritus est. Non prit est Esprit. Ne sois pas  
 mireris quia dixi tibi : étonné que je t'aie dit : Il faut  
 Oportet vos nasci denuo. que vous naissiez de nouveau.  
 Spiritus ubi vult, spirat, et <sup>6</sup>L'esprit souffle où il veut, et tu  
 vocem ejus audis, sed nes- en entends le son, mais tu ne  
 cis unde veniat, aut quo sais d'où il vient ni où il va; il  
 vadat; sic est omnis qui en est ainsi de quiconque est né  
 natus est ex Spiritu. Res- de l'Esprit. Nicodème répondit,  
 pondit Nicodemus, et dixit et lui dit : Comment ces choses  
 ei : Quomodo possunt hæc peuvent-elles se faire? Jésus ré-  
 fieri? Respondit Jesus, et pondit, et lui dit : 'Tu es Mal-

5. Jésus-Christ, continuant d'instruire son nouveau disciple, déclare expressément que la renaissance dont il a parlé n'est point charnelle, mais spirituelle et divine.

6. En grec, le même mot signifie *le vent* et *l'esprit*. Jésus-Christ se sert ici d'une comparaison parfaitement appropriée à son sujet. De même que le vent souffle, sans qu'aucun art ou aucune force puisse lui imposer des lois, et que, tout en ressentant ses effets, on ignore cependant d'où il vient, et où il va; ainsi la renaissance que le Saint-Esprit opère, se reconnaît par les effets qu'il lui plaît de produire, bien que sa présence échappe à l'observation des sens. Si l'Esprit-Saint souffle où il veut, l'Esprit-Saint est Dieu.

7. Avant de satisfaire aux instances de Nicodème, Jésus-Christ lui répond d'une façon propre à l'humilier, en lui faisant reconnaître son ignorance. Les prophètes, et spécialement Ézéchiël, avaient parlé du renouvellement intérieur de l'homme : *Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini.... Et Spiritum novum ponam in medio vestri* (Ézéchiël, xxxvi, 25). Un docteur éclairé, comme Nicodème avait la réputation de l'être, devait donc entendre sans surprise ce que Jésus-Christ avait dit : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*. Jésus-Christ affirme solennellement et deux fois de suite la vérité de ce qu'il a dit; il appelle terrestres les choses qu'il a expliquées au moyen d'exemples sensibles; puis il expose le mystère céleste de la Divinité de sa Personne.